para elaborar estudios de impactos y vulnerabilidad específicos para diversos sectores y sistemas
ecológicos, económicos y sociales. La siguiente figura extraída del documento ‘The heat is on insurability
and resilience in a changing climate’ (CRO Forum) pone de manifiesto algunas de las diferencias entre
los impactos esperados de un aumento de la temperatura media del planeta de 1,5°C frente a uno de
2°C, así como los impactos que supondrían un aumento de 3 o 5 °C en base a la información del IPCC.
Esos riesgos dependen de la magnitud y el ritmo del calentamiento, la ubicación geográfica y los niveles
de desarrollo y vulnerabilidad, así como de las opciones de adaptación y mitigación.

Figura 14: Comparativa de algunos impactos esperados en 2100 para varios escenarios (CRO Forum/ IPCC, 2019)

Calentamiento a 2100
Impactos físicos

<2 °C

1,5 °C

0,3-0,6 m

+17%Frecuencia de precipitación extrema

Incremento de extensión de incendios

$10,2 tnActivos costeros a proteger ($tn)

x1,4

1 in 30Probabilidad de Ártico libre de hielo en verano

x22Personas expuestas a olas de calor extremas

+12%Superficie terrestre habitable para malaria

-1%
+24%
+6%

Ciclones tropicales: Menos (#cat 1-5)

Más intensos (#cat 4-5)

Más húmedos (precipitación total)

2 °C

0,4-0,8 m

+36%

$11,7 tn

x1,6

1 in 6

x27

+18%

-6%
+16%
+12%

3 °C

0,4-0,9 m

+70%

$14,6 tn

x2,0

4 in 6 (63%)

x80

+29%

-16%
+28%
+18%

5 °C

0,5-1,7 m

+150%

$27,5tn

x2,6

6 in 6 (100%)

x300

+46%

Unknown
+55%
+35%

Subida del nivel del mar (cm)

Las proyecciones ponen de manifiesto la
importancia de alcanzar la neutralidad climática
global en el corto plazo (2050) para limitar el
incremento de la temperatura global en 2100 por
debajo de los 1,5°C, y así minimizar la magnitud
del problema a medio y largo plazo. Es cierto que
la estabilización de la temperatura media global
en superficie no implica la estabilización de todos
los aspectos del sistema climático, y muchos
aspectos (ej. subida del nivel del mar) continuarán
durante siglos. Pero cada décima de aumento de